
 

 

 

Provincia di Avellino  

Il Presidente 
 

 

Ufficio di Presidenza 

Palazzo Caracciolo – Piazza della Libertà 1-Avellino 

0825 790354 
 

 

 

Decreto Presidenziale n. 51 del 05/09/2023 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile del portale “SICONBEP” istituito dal MEF per l’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 2 del D. Lgs. 106/2023. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che: 

- con Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23/12/2022 è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell’Ente con decorrenza 1° aprile 2023; 

- con D. Lgs. 106 del 26 luglio 2023 è stata disposta la costituzione di un sistema informativo di 

rilevazione delle concessioni denominato SICONBEP al fine di garantire il coordinamento e 

l’interoperabilità con gli altri sistemi informativi esistenti in materia; 

- la rilevazione comprende tutti i beni appartenenti al demanio e al patrimonio indisponibile di cui agli 

articoli 822 e seguenti del Codice Civile che formano oggetto di atti, contratti e convenzioni che comportano 

l’attribuzione a soggetti privati o pubblici dell’utilizzo in via esclusiva di tali beni; 

 

Visti: 

- l’art. 50, comma 10, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000) che dispone “Il presidente della provincia 

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dal 

regolamento provinciale”; 

- il proprio Decreto n. 45 del 31.03.2023 con il quale è stato conferito, tra gli altri, l’incarico 

dirigenziale - per l’esercizio di tutte le funzioni, i poteri e i compiti previsti dal D. Lgs. n. 267/200, dal D. 

Lgs. n. 165/2001 e dai CCNL tempo per tempo vigenti - all’ing. Fausto Mauriello relativamente al Settore 3 

“Edilizia Scolastica e Patrimonio – Demanio e Viabilità”; 

- la determinazione Dirigenziale n. 1121 del 23/05/2023 con la quale è stata conferita al dipendente 

Dott. Emilio Papa l’incarico di Elevata Qualificazione del “Servizio di Gestione tecnico-amministrativa del 

Patrimonio – Concessioni – Espropriazioni” con scadenza 31/12/2023; 

- l'art.107 del Dlgs n.267/00 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi di governo; 

- l’art. 2 del D. Lgs. 106/2023 che recita “…Sono obbligati alla comunicazione continuativa dei dati di 

cui all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, che abbiano la proprietà ovvero la gestione del bene oggetto della concessione…”; 

 

Preso atto della norma recata dal comma 3 dell’art. 4 del D. Lgs. 106/2023 rubricato “Trasmissione 

dati” ove è prescritto che l’amministrazione competente individui un soggetto responsabile della 



comunicazione dei dati e delle informazioni prescritte dal D. Lgs. 106/2023 e che tale soggetto, per 

funzionalità ed omogeneità e completezza di trattamento possa essere correttamente individuato nel 

Dirigente avente competenza in materia di gestione dei beni;  

 

 Atteso che occorre promuovere la massima pubblicità e trasparenza dei principali dati e delle 

informazioni previste dall’art. 3 del D. Lgs. 106/2023 relative alle concessioni di beni pubblici; 

 

Ritenuto, pertanto, di individuare l’ing. Fausto Mauriello, Dirigente del Settore 3 “Edilizia Scolastica 

e Patrimonio – Demanio e Viabilità”, quale soggetto deputato all’assolvimento degli obblighi di 

comunicazione dei dati e delle informazioni previste dall’art. 3 del D. Lgs. 106/2023; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto;  

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

D E C R E T A 

 

- per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, di nominare Responsabile delle comunicazioni dei dati e delle informazioni di 

cui al D. Lgs. 106/2023 l’ing. Fausto Mauriello, Dirigente del Settore 3 “Edilizia Scolastica e Patrimonio – 

Demanio e Viabilità” 

- di disporre che il presente provvedimento venga notificato al Dirigente interessato e al Funzionario 

con E. Q. competente per materia per i successivi adempimenti di competenza;  

- di disporre la pubblicazione del presente atto sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

 

Il Presidente 

f.to dott. Rizieri Buonopane 


